
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Prevence a řešení šikany a dalších projevů 

Čj.: ČŠIG-3529/16-G2  rizikového chování ve školách  

 

28/43 

Tabulka č. 30 Zajištění prevence rizikového chování u jednotlivých typů rizikového chování / 

dovedností pro život – podíl škol (v %) 

Zajištění 

prevence 
d

o
v

ed
n

o
st

i 

se
b

eo
v

li
v
n

ěn
í 

so
ci

á
ln

í 

d
o

v
ed

n
o

st
i 

zá
šk

o
lá

ct
v

í 

ši
k

a
n

a
 /

 a
g

re
se

 

ri
zi

k
o

v
é 

sp
o

rt
y

 /
 

d
o

p
ra

v
a
 

ra
si

sm
u

s 
/ 

x
en

o
fo

b
ie

 

se
k

ty
 

se
x

. 
ri

zi
k

o
v

é 

ch
o

v
á
n

í 

a
d

ik
to

lo
g

ie
 –

 

zá
v

is
lo

st
i 

tý
rá

n
í 

/ 

zn
eu

ží
v

á
n

í 

p
o

ru
ch

y
 

p
ří

jm
u

 

p
o

tr
a
v

y
 

učitelé v rámci 

výuky 
93,5 93,8 45,3 69,6 69,7 87,6 77,8 73,2 68,4 57,6 64,0 

třídní učitelé 

v rámci 

třídnických 

hodin 

74,7 77,9 89,3 86,4 52,8 66,1 39,0 42,4 54,3 55,0 48,0 

výchovný 

poradce 
71,8 72,1 85,9 85,6 23,3 63,3 43,6 53,4 64,0 67,6 56,9 

školní metodik 

prevence 
64,9 62,8 69,8 88,8 30,5 72,2 55,3 65,9 85,3 71,3 59,5 

školní 

psycholog 
15,6 15,1 13,7 18,5 3,5 10,4 7,2 12,6 14,4 15,9 15,5 

speciální 

pedagog 
7,8 8,0 5,5 7,1 2,4 4,7 3,1 4,0 5,1 5,7 4,3 

externí lektoři 

nebo 

organizace 
24,3 24,4 8,5 32,5 16,2 29,4 21,5 40,4 42,0 24,8 26,7 

danou oblast 

nezajišťujeme 
0,6 0,3 0,7 0,3 11,0 1,0 5,0 1,9 0,9 3,3 6,5 

Většině uvedených oblastí se věnují nejčastěji učitelé v rámci výuky. Naopak prevenci 

závislostí a týrání či zneužívání zajišťují v největší míře školní metodici prevence, kteří se 

společně s výchovnými poradci a třídními učiteli věnují nejčastěji prevenci šikany. Prevenci 

záškoláctví realizují nejčastěji třídní učitelé ve spolupráci s výchovnými poradci. Pokud jsou 

do prevence rizikového chování zapojeny externí organizace, je to nejčastěji v tématech 

prevence závislostí a sexuálního rizikového chování. Prevence ve všech uvedených oblastech 

je zajišťována ve většině středních škol, s výjimkou rizikového chování ve sportu a dopravě, 

které se nevěnuje 11 % škol. 

3.3.3 Externí spolupráce 

Školy spolupracují s externími partnery jak při prevenci (např. realizace preventivních 

programů, besed), tak při řešení vzniklých situací (intervence ve škole, poradenství, 

poskytování péče apod.). Se kterými subjekty a v jaké míře střední školy spolupracují v oblasti 

prevence, zobrazuje následující graf. 


